
1/2  

ÚŘAD PRO OCHRANU OSOBNÍCH ÚDAJŮ 
Pplk. Sochora 27, 170 00 Praha 7 

tel.: 234 665 111, fax: 234 665 444 

posta@uoou.cz, www.uoou.cz 

*UOOUX00EXKKW* 

 
 

Čj. UOOU-02524/21-4 

Vyřizuje: JUDr. Josef Nejedlý   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha 27. srpna 2021  

 

  

Dotaz týkající se pořizování zvukově obrazového záznamu nebo fotografie Českou inspekcí 
životního prostředí v rámci kontrolní činnosti, a to třetí osoby – odpověď  
 

Vážený pane doktore, 
 

Úřad pro ochranu osobních údajů (dále jen „Úřad“) obdržel dne 13. července 2021 Váš dotaz 
týkající se pořizování zvukově obrazového záznamu nebo fotografie v rámci kontrolní 
činnosti prováděné Českou inspekcí životního prostředí, a to třetí osoby, konkrétně kdy  
se jednalo o náhodně kolem běžící osobu, která se sama zajímala o to, co se na místě děje, 

představila se (uvedla své příjmení) a sdělovala inspektorům České inspekce životního 
prostředí informace k předmětu kontroly, její příjmení a podobizna jsou zachyceny  
na videonahrávce, sdělení této třetí osoby je pro uvedenou kontrolu žádoucí, a proto Česká 
inspekce životního prostředí chce tuto videonahrávku s touto třetí osobou zachovat a vložit ji 
do spisu kontroly, potažmo i do následujícího spisu správního (přestupkového) řízení. K této 
věci Vám sděluji: 
 

Ustanovení § 88 odst. 1 a 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů, stanoví, že svolení není třeba, pokud se podobizna nebo zvukový či obrazový 
záznam pořídí nebo použijí k výkonu nebo ochraně jiných práv nebo právem chráněných 
zájmů jiných osob, a že svolení není třeba ani v případě, když se podobizna, písemnost 
osobní povahy nebo zvukový či obrazový záznam pořídí nebo použijí na základě zákona 
k úřednímu účelu nebo v případě, že někdo veřejně vystoupí v záležitosti veřejného zájmu. 
 

Pro případ, že Česká inspekce životního prostředí provádí kontrolu také podle zákona  
č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění zákona č. 183/2017 Sb., (dále jen 
„kontrolní řád“) zmiňuji, že v ustanovení § 8 písm. d) kontrolního řádu je stanoveno,  

Vážený pan 

 

, , 

odbor kanceláře ředitele 

Ředitelství 
Na Břehu 267 

190 00 Praha 9 

 

 



2/2  

že kontrolující je v souvislosti s výkonem kontroly dále oprávněn pořizovat obrazové nebo 
zvukové záznamy. 
 

Z hlediska nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob 
v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení 
směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) v takových případech  
se jedná o zpracování osobních údajů týkajících se subjektů údajů, včetně těch osobních 
údajů, jež se týkají Vámi popisované předmětné fyzické osoby, získaných Českou inspekcí 
životního prostředí v rámci výkonu kontroly obrazovým záznamem, jímž je také fotografie,  

a zvukovým záznamem dle ustanovení článku 6 odst. 1 písm. c) obecného nařízení o ochraně 
osobních údajů, v němž je stanoveno, že zpracování je zákonné, pokud zpracování  
je nezbytné pro splnění právní povinnosti, která se na správce vztahuje, a pouze 
v odpovídajícím rozsahu, které je prováděno bez souhlasu subjektu údajů, tedy v tomto 

případě také bez souhlasu této třetí osoby. Obdobné ustanovení obsahuje také zákon  
č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, (dále jen „zákon o zpracování osobních 
údajů“) v jeho ustanovení § 5 písm. a), které stanoví, že správce je oprávněn zpracovávat 
osobní údaje, pokud je to nezbytné pro splnění povinnosti, která je správci uložena právním 
předpisem. 
 

A také se může jednat o zpracování osobních údajů prováděné Českou inspekcí životního 
prostředí, které v důsledku skutečnosti, že je jí prováděno v rámci výkonu kontrolní činnosti 
České inspekce životního prostředí, dle ustanovení článku 6 odst. 1 písm. e) obecného 
nařízení o ochraně osobních údajů, které stanoví, že zpracování je zákonné, pokud 
zpracování je nezbytné pro splnění úkolu prováděného ve veřejném zájmu nebo při výkonu 
veřejné moci, kterým je pověřen správce, a pouze v odpovídajícím rozsahu, jež je prováděno 
také bez souhlasu subjektu údajů. Obdobné ustanovení obsahuje také zákon o zpracování 
osobních údajů v jeho ustanovení § 5 písm. b), v němž je stanoveno, že správce je oprávněn 
zpracovávat osobní údaje, pokud je to nezbytné pro splnění úkolu prováděného ve veřejném 
zájmu nebo při výkonu veřejné moci, kterým je správce pověřen. 
 

V takových případech tedy dochází Českou inspekcí životního prostředí ke zpracování 
osobních údajů získaných jí pořizováním zvukově obrazového záznamu nebo fotografie,  
a to i této třetí osoby, v rámci výkonu kontrolní činnosti Českou inspekcí životního prostředí, 
bez souhlasu subjektu údajů, tedy i bez souhlasu předmětné třetí osoby. 

 

S pozdravem 

   

   

                                                                                                                 Mgr. Jana Nováková 

                                                                                                   vedoucí oddělení podnětů a stížností 
                                                                                                             (podepsáno elektronicky) 
 

 


